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LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai                              2025-04-03 Nr. 1.03-0160 

 

DĖL TEISĖS AKTO PROJEKTO NR. 25-3797 

 

Žemės ūkio rūmai išnagrinėjo Žemės ūkio ministerijos parengtą ir derinimui su 

visuomene pateiktą Žemės ūkio ministro įsakymo „Dėl Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 
2023–2027 metų strateginio plano intervencinės priemonės „Invazinių rūšių plitimo valdymas 
melioracijos griovių šlaituose“ įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo“ projektą Nr. 25-3797 

(toliau – Projektas). 

Ūkininkai vis dažniau susiduria su invazinių augalų plitimo problemomis, kurios mažina 
jų dirbamų žemių našumą ir sukelia papildomas išlaidas kovai su šiais augalais. Ši intervencinė 
priemonė itin aktuali ūkininkams, kadangi suteikia galimybę gauti finansavimą šienavimo 

darbams, taip padedant išlaikyti žemės ūkio naudmenas produktyvias bei išvengti invazinių rūšių 
plitimo. Be to, ši priemonė prisideda prie biologinės įvairovės išsaugojimo ir kraštovaizdžio 
tvarkymo.  

Siekiant padidinti šios intervencinės priemonės efektyvumą, padaryti ją patrauklesnę 

ūkininkams ir užtikrinti tvaresnį invazinių augalų valdymą, teikiame šias pastabas bei 

pasiūlymus Projekto tobulinimui: 

1. Manytina, kad turėtų būti nustatomas ankstesnis invazinių rūšių augalų šienavimo 
terminas. Darbai turėtų būti atliekami kol invaziniai augalai dar nespėjo subrandinti sėklų. 
Priešingu atveju, net ir nušienavus, sėklos gali lengvai pasklisti, o ūkininkų darbas taps 
beprasmiu. Ankstyvas šienavimas užkirstų kelią invazinių rūšių plitimui ir sumažintų jų įtaką 
ekosistemai; 

2. Dabartinis reikalavimas išvežti nušienautą žolę į kompostavimo aikšteles ar energijos 
gamybos įmones yra perteklinis ir ekonomiškai nepatrauklus. Ūkininkai dažnai turi savo 
kompostavimo vietas ir gali patys tinkamai perdirbti žaliąją masę, todėl šis reikalavimas turėtų 
būti panaikintas. Tai sumažintų finansinę naštą ūkininkams ir skatintų tvaresnį išteklių 
naudojimą; 

3. Taip pat manome, kad įgyvendinant tokio pobūdžio projektus, savivaldybės turėtų 
dalyvauti ne partnerio statusu, bet kaip pagrindiniai pareiškėjai, nes jos turi didesnį 
administracinį pajėgumą rengti ir administruoti projektus, tokiu būdu mažinant ūkininkams 
biurokratinę naštą. Be to, savivaldybės gali efektyviau koordinuoti invazinių augalų naikinimą 
visame savo valdomame regione, užtikrindamos sisteminį ir vieningą požiūrį. Svarbu ir tai, kad 
ūkininkams nereikėtų papildomai rūpintis paraiškų rengimu, o jie galėtų susitelkti į tiesioginį 
darbą – žemės ūkio veiklą. 
 

 

Pagarbiai 

Direktorius                   Sigitas Dimaitis 
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